
                   
Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

Горæтгæрон район - бынæттон  

хиуынаффæйады муниципалон равзæрды администраци 

У Ы Н А Ф Ф Æ  
                               

Администрация местного самоуправления 

муниципального образования - Пригородный район 

Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

           от  «      01   »    03.  2016 г.              с. Октябрьское                         №     43        

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации местного самоуправления  

муниципального образования – Пригородный район 

№ 1313 от 25 декабря 2013 года. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации местного самоуправления 

муниципального образования – Пригородный район № 1313 от 25 декабря 

2013 года «О порядке установления, оплаты, начисления и расходования 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях в муниципальном образовании – 

Пригородный район, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования», Уставом муниципального образования 

– Пригородный район и в целях соблюдения санитарного законодательства по 

организации питания детей в дошкольных образовательных организациях,   

п о с т а н о в л я ю:  

                                                     

1. Внести изменение в п. 2. постановления администрации местного 

самоуправления муниципального образования – Пригородный район 

№1313 от 25 декабря 2013 года «О порядке установления, оплаты, 

начисления и расходования родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в 

муниципальном образовании – Пригородный район, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» 

и читать в следующей редакции: 

«2. Установить ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования в размере 1300 (одна тысяча триста) рублей». 

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Фидиуаг» и 

на официальном сайте администрации местного самоуправления 

муниципального образования – Пригородный район. 



3. Постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Считать утратившим силу постановление администрации местного 

самоуправления  муниципального  образования – Пригородный район  

№ 254 от 26 февраля 2015 года «О внесении изменения в постановление 

администрации местного самоуправления  муниципального образования 

– Пригородный район № 1313 от 25 декабря 2013 года». 

5. Контроль над исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации местного самоуправления 

муниципального образования – Пригородный район по социальным 

вопросам (Джиоева Я.П.). 

 

 

 

 

  

И.о. Главы администрации 

местного самоуправления 

муниципального образования - 

Пригородный район                                                                       В.Т.Хубежов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано:  

 

Заместитель главы  АМС МО - 

Пригородный район, начальник  

Финансового Управления                                                          А.А. Габараев  

 

Заместитель главы администрации  

местного самоуправления муниципального  

образования – Пригородный район  

по социальным вопросам                                                        Я.П. Джиоева  

 

Начальник юридического отдела 

АМС МО – Пригородный район                                               Л.А.Агузарова 

 

Начальник Управления образования 

АМС МО – Пригородный район                                                А.И.Дзлиева 
 

 

 

 

 

 

О.Б.Кулова 

2-29-91 



 РАСЧЕТ 

 
нормативных затрат на оказание услуги по  присмотру и уходу за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального образования - Пригородный район на декабрь 2015 

года. 

№
 

п

/
п 

Вид и тип 

дошкольного 

учреждения 

Расчет

ный  

размер 
родите

льской 

платы 
в 

месяц    

*    

 
Нормат

ивные 
затрат

ы на 

оказан
ие 

услуги 

по 
присмо

тру и 

уходу 
за 

детьми,                                                                                       

(Рпиу)                    

Рпиу=

Nпп+N

пр 

Нормат

ивные  
затрат

ы на 

осущес
твлени

е 

прочих 
расход

ов , 
связанн

ых с 

приобр

етение

м 

расход
ных 

матери

алов, 
исполь

зуемых 

для 
обеспе

чения 

соблюд
ения  

воспит

анника
ми 

режима 

дня и 
личной 

гигиен

ы , 

(Nпр) 

Нормат

ивные 

затраты 

на 

приобр

етение 
продук

ов 

питания
,       

(Nпп)                             

Nпп=N

ппб*I1

*I2*I3*

I4 

Норма

тивны
е 

затрат

ы на 
приоб

ретени
е 

продук

тов 

питани

я при 

оказан
ии 

основн

ой 
услуги 

по 

присм
отру и 

уходу 

за 
детьми

,                                             

(Nппб)                          

Nппб=

E(Ci*

Vi)*D*

Kно 

Дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий 
детей, в том числе различия в рыночныой стоимости потребляемых продуктов  

Стоим

ость 

детодн

я  
(Средн

яя 
рыночн

ая 

стоимо
сть 

приобр
етения 

единиц

ы i-го 

продук

та из 

рацион
а 

потреб

ления 
детей, 

(Ci)  Х 

(Суточ
ный 

объем 

потреб
ления  

i-го 

продук
та в  

рацион

е детей 
, 

единиц  

(Vi))  
(рубле

й) 

Планир

уемое 
количе

ство 

дней 
посеще

ния 
одним 

ребенк

ом 

государ

ственн

ой 
дошкол

ьной 

образов
ательно

й 

организ
ации, 

работа

ющей 5 
дней в 

неделю 

11 
месяце

в в 

году                             

(D) 

Коэффиц

иент, 
учитыва

ющий 

необходи

мость 

приобрет

ения 
продукто

в 

питания 
в дни 

незаплан

ированно
го 

отсутств

ия детей                          

(Кно=1,1

-1,16) 

Коэффициент, 

учитывающий 
возраст 

воспитанника,                   

(I1) 

Коэффициент, 
учитывающий режим 

работы организации, (I2) 

Коэффициент, 

учитывающий 
продолжительность 

работы организации,                      

(I3) 

Коэффициент, 

учитывающий режим 

пребыввания 
воспитанника, (I4) 

для 
воспит

анник

ов в 
возрас

те до 

3-х лет 

для 

воспит
анник

ов в 

возрас
те 

старш

е  3-х 
лет 

для 

воспит

аннико
в, 

посещ

ающих 
органи

зации 

с 5 
дневн

ым 

режим
ом 

работы 

для 

воспит

аннико
в, 

посещ

ающих 
органи

зации 

с 6 
дневн

ым 

режим
ом 

работы 

для 

воспит

аннико
в, 

посещ

ающих 
органи

зации 

с 7 
дневн

ым 

режим
ом 

работы 

для 
воспит

аннико

в, 
посещ

ающих 

органи
зации 

с 

иными  
режим

ами 

работы  

для 

воспит

аннико
в, 

посещ

ающих 
органи

зации, 

работа
ющие 

11 

месяце
в в 

году  

для 
воспи

танни

ков , 
посе

щаю

щих 
орган

изаци

и,раб
отаю

щие 

12 
месяц

ев в 

году  

для 

восп

итан
нико

в , 

посе
щаю

щих  

груп
пы с 

режи

мам
и 

преб

ыван
ия 

до 

10,5 
часо

в 

для 
воспит

анник

ов , 
посещ

ающи

х  
групп

ы с 

режим
ами 

пребы

вания 
от 11 

до 12 

часов 

для 
воспит

анник

ов , 
посещ

ающи

х  
групп

ы с 

режим
ами 

пребы

вания 
более 

12 

часов 

  гр.1 гр.2 

гр.3 

(гр.5+г
р.4) 

гр.4 гр.5 

гр.6 
(гр.18*

гр.19*г

р.20) 

гр.7 гр.8 гр.9 гр.10 гр.11 гр.12 гр.13 гр.14 гр.15 гр.16 гр.17 гр.18 

гр.19 

гр.20 

1 

МБДОУ № 

3с.Октябрьское 

МБДОУ № 6 

ст.Архонская 
МБДОУ № 7 

с.Чермен МБДОУ № 

9 с.Чермен МБДОУ 
№ 11 с.Чермен 

МБДОУ № 13 

с.Тарское МБДОУ № 
14 с.Тарское 

   3 284    
                    

36 124    
1329,90 

                
34 794    

                            
34 794    

0,75 1,0 1,0 1,1 1,3 1,0 1,0 1,1 0,8 1,0 1,0 139,96 226 1,1 



2 

МБДОУ № 1 
с.Камбилеевское 

МБДОУ № 2 
с.Сунжа     МБДОУ 

№ 8 с.Гизель   

МБДОУ № 10 
с.Октябрьское 

МБДОУ № 12 

с.Ногир   МБДОУ № 
15 с.Октябрьское 

МБДОУ № 16 

ст.Архонская 
МБДОУ № 17 

с.Комгарон     

МБДОУ № 18 
ст.Архонская  

МБДОУ № 19 

с.Камбилеевское    

МБДОУ № 20 

с.Михайловское 

МБДОУ № 21 
с.Михайловское 

МБДОУ № 22 

п.Алханчурт       

   3 284    
                    

36 124    
1329,90 

                

34 794    

                            

34 794    
0,75 1,0 1,0 1,1 1,3 1,0 1,0 1,1 0,8 1,0 1,0 139,96 226 1,1 

   2 493    
                    

27 425    
1329,90 

                

26 096    

                            

34 794    
0,75   1,0       1,0     1,0   139,96 226 1,1 

 
Примечание: 

     
              

 
*    Расчет среднего  размера родительской платы в месяц:  - 

3147,6 

466 - количество детей в возрасте до 3-х лет. 
  

2237 - количество детей в возрасте 3 года и старше. 

2703 - общее количество детей, получающих данную услугу. 

(466*2493 + 2237*3284) / 2703 = 3147,6 

 
  Начальник Управления образования                                                                      А.И.Дзлиева  

 
 

              

 
 

  Главный бухгалтер                                                                                                   Л.Г. Наниева  

 
 

              

 
 

              

 

 



Расчет денежных средств на приобретение продуктов питания в ДОУ на одного ребенка соответствии с     суточным рационом.                                                                                 

декабрь 2015г. 

наименование продуктов 
ед.и

зм 

необходима

я сумма в 

июне   

цена 

на 

июнь 

2015г. 

Суточны

й объем 

до 3 лет 

V  

Суточный 

объем 

старше 3 

лет V 

необходима

я сумма в 

июне  
цены на   

ноябрь 

2015г. 

Суточны

й объем 

до 3 лет 

V  

необходи

мая сумма 

в ноябре 

до 3-х лет  

Суточный 

объем 

старше 3 

лет V 

необходимая 

сумма в ноябре 

от3-х лет  
до 3-х лет июнь от 3 

Молоко    л. 21,84 56,00 390,00 450,00 25,20 56,00 390,00 21,84 450,00 25,20 

Творог кг. 7,35 245,00 30,00 40,00 9,80 240,00 30,00 7,20 40,00 9,60 

Сметана    кг. 1,22 135,00 9,00 11,00 1,49 135,00 9,00 1,22 11,00 1,49 

Сыр твердый  кг. 1,60 373,00 4,30 6,40 2,39 380,00 4,30 1,63 6,40 2,43 

Мясо бескостное  кг. 20,08 365,00 55,00 60,50 22,08 375,00 55,00 20,63 60,50 22,69 

Птица, окорочка кг. 3,11 135,00 23,00 27,00 3,65 145,00 23,00 3,34 27,00 3,92 

Рыба (филе)  кг. 6,80 200,00 34,00 39,00 7,80 200,00 34,00 6,80 39,00 7,80 

Колбасные изделия  кг. 0,00 302,00 0,00 7,00 2,11 316,00 0,00 0,00 7,00 2,21 

Яйцо куриное столовое  шт. 2,20 45,00 0,50 0,60 2,70 6,00 0,50 2,90 0,60 3,48 

Картофель: с 01.09 по 31.10  кг. 0,00   160,00 187,00 0,00   160,00 0,00 187,00 0,00 

31.10 – 31.12 кг. 5,50 32,00 172,00 200,00 6,40 18,00 172,00 3,10 200,00 3,60 

31.12 – 28.02 кг. 0,00   185,00 215,00 0,00   185,00 0,00 215,00 0,00 

29.02 – 01.09 кг. 0,00   200,00 234,00 0,00   200,00 0,00 234,00 0,00 

Овощи всего: кг. 11,52 45,00 256,00 325,00 14,63 33,00 256,00 8,45 325,00 10,73 

капуста кг. 0,00 20,00     0,00 22,00   0,00   0,00 

морковь кг. 0,00 63,00     0,00 31,00   0,00   0,00 

лук кг. 0,00 35,00     0,00 22,00   0,00   0,00 

свекла кг. 0,00 41,00     0,00 26,00   0,00   0,00 

чеснок кг. 0,00 153,00     0,00 215,00   0,00   0,00 

помидор кг. 0,00 75,00     0,00 118,00   0,00   0,00 

огурец кг. 0,00 31,00     0,00 115,00   0,00   0,00 

Фрукты всего: кг. 10,26 95,00 108,00 114,00 10,83 90,00 108,00 9,72 114,00 10,26 

Яблоки кг. 0,00 92,00     0,00 71,00   0,00   0,00 

банан кг. 0,00 80,00     0,00 75,00   0,00   0,00 

лимон кг. 0,00 142,00     0,00 130,00   0,00   0,00 

Фрукты (плоды) сухие  кг. 2,39 265,00 9,00 11,00 2,92 326,00 9,00 2,93 11,00 3,59 

Соки фруктовые (овощные)  кг. 7,00 70,00 100,00 100,00 7,00 70,00 100,00 7,00 100,00 7,00 

Хлеб    кг. 3,10 31,00 100,00 130,00 4,03 31,00 100,00 3,10 130,00 4,03 

Крупы (злаки), бобовые  кг. 1,50 50,00 30,00 43,00 2,15 50,00 30,00 1,50 43,00 2,15 



Горох, фасоль кг. 0,00 58,00     0,00 60,00   0,00   0,00 

Крупа рисовая кг. 0,00 58,00     0,00 64,00   0,00   0,00 

Крупа гречневая кг. 0,00 67,00     0,00 72,00   0,00   0,00 

Крупа манная кг. 0,00 39,00     0,00 39,00   0,00   0,00 

Крупа пшеничная кг. 0,00 35,00     0,00 35,00   0,00   0,00 

Крупа ячневая кг. 0,00 35,00     0,00 35,00   0,00   0,00 

Крупа кукурузная кг. 0,00 35,00     0,00 35,00   0,00   0,00 

Крупа овсяная, толокно кг. 0,00 85,00     0,00 90,00   0,00   0,00 

Крупа пшенная кг. 0,00 37,00     0,00 38,00   0,00   0,00 

Крупа перловая кг. 0,00 35,00     0,00 35,00   0,00   0,00 

Макаронные изделия  кг. 0,53 66,00 8,00 12,00 0,79 70,00 8,00 0,56 12,00 0,84 

Мука пшеничная  кг. 0,78 31,00 25,00 29,00 0,90 33,00 25,00 0,83 29,00 0,96 

Масло сладкосливочное  кг. 6,01 334,00 18,00 21,00 7,01 350,00 18,00 6,30 21,00 7,35 

Масло растительное  л. 0,82 91,00 9,00 11,00 1,00 115,00 9,00 1,04 11,00 1,27 

Кондитерские изделия 

(сред). кг. 1,40 200,00 

7,00 20,00 4,00 

200,00 7,00 1,40 
20,00 

4,00 

Печенье кг. 0,00 12,00     0,00 126,00   0,00   0,00 

Пряники кг. 0,00 105,00     0,00 106,00   0,00   0,00 

Вафли кг. 0,00 130,00     0,00 130,00   0,00   0,00 

Конфеты шоколадные кг. 0,00 248,00     0,00 280,00   0,00   0,00 

Чай кг. 0,37 734,00 0,50 0,60 0,44 790,00 0,50 0,40 0,60 0,47 

Какао-порошок  кг. 0,25 500,00 0,50 0,60 0,30 500,00 0,50 0,25 0,60 0,30 

Сахар  кг. 1,78 48,00 37,00 47,00 2,26 50,00 37,00 1,85 47,00 2,35 

Дрожжи хлебопекарные  кг. 0,07 180,00 0,40 0,50 0,09 180,00 0,40 0,07 0,50 0,09 

Соль пищевая поваренная  кг. 0,06 14,00 4,00 6,00 0,08 15,00 4,00 0,06 6,00 0,09 

итого на одного ребенка в день 117,51       142,04     114,09   137,79 

                       среднее значение для детей в возрасте до 3-х лет:                   (117,51 + 114,09):2=115,8 

  

                        среднее значение для детей в возрасте старше 3-х лет:         (142,04 + 137,88):2 = 139,96  

  

Начальник Управления образования                                                                       А.И.Дзлиева 

 

Главный бухгалтер                                                                                                           Л.Г.Наниева 

 



СВЕДЕНИЯ 

по расходам, связанным с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 

воспитанниками режим дня и личной гигиены.                     декабрь 2015г. 

   

       
№  

п/п 

наименование Ед.изм Количество Средняя  

стоимость 

сумма 

 
1 мыло хозяйственное 1/350 4,00 25,00 100,00  
2 мыло туалетное 1/100 12,00 25,00 300,00  
3 Сода кальцинированная кг. 1,00 60,00 60,00  
4 Сода пищевая 1/400 3,00 20,00 60,00  
5 горчица для мытья посуды кг. 1,00 80,00 80,00  
6 жидкое моющее средство для посуды л. 1,00 171,00 171,00  
7 щетки для мытья посуды шт. 1,00 100,00 100,00  
8 ветошь для посуды шт. 4,00 18,00 72,00   
9 Дезсредство (бриллиантовый миг, жавельон..) кг. 0,02 800,00 16,00  

10 белизна л. 5,00 25,00 125,00  
11 бумага туалетная ш. 12,00 15,00 180,00  
12 салфетки ш. 15,00 20,00 300,00  
13 ткань упаковочная д/пола м. 1,00 150,00 150,00  
14 Чистящее средство для раковин (пемолюкс, …) 1/400 2,00 40,00 80,00 

 
15 прогресс (жидкое чист.ср.) 1/5л 1,00 180,00 180,00  
16 средство для чистки стекол 1/500 1,00 85,00 85,00  
17 мусорные пакеты 1/10шт. 2,00 57,00 114,00  
18 перчатки 1/п 4,00 40,00 160,00  
19 стиральный порошок кг. 2,00 122,00 244,00  
20 метла шт. 1,00 200,00 200,00  
21 веник шт. 1,00 200,00 200,00  
22 ерш шт 4,00 100,00 400,00  
23 крот для труб 1/500гр. 1,00 80,00 80,00  
24 средство для чистки унитазов л/кг 1,00 170,00 170,00  

  ИТОГО:       3 627,00  

        

 3627 : 30 чел. = 120,9 руб. – норма расходов, связанная с приобретением расходных материалов, 

используемая для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на одного 

ребенка в месяц.  

 

  

  

  

       

 120,9руб. х  11 месяцев = 1329,9 – норма расходов, связанная с приобретением расходных 

материалов, используемая для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 

гигиены на одного ребенка в год.  

 

  

  

  

 Начальник Управления образования                                                                       А.И.Дзлиева 

       

 Главный бухгалтер                                                                                                  Л.Г.Наниева 

       

       

       

 


